PROJETO DE LEI Nº 755, DE 2010

Declara de utilidade pública a Vila São Vicente de Paulo, em Piquete.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica declarada de Utilidade Pública a Vila São Vicente de Paulo, no município de Piquete.

Artigo 2º - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com intuito de exercer a caridade cristã com assistência social e promoção humana, a Vila São Vicente de Paula, unida à sociedade de São Vicente de Paulo, foi criada como meio de estabelecer abrigo a pessoas idosas de ambos os sexos e estabelecer assistência material, moral, intelectual, social e espiritual, em condições de preservação da saúde física e mental.

No corpo da entidade estão pessoas voluntárias e de bons préstimos as pessoas reconhecidamente pobres sem fazer distinção quanto a cor, raça, credo ou quaisquer forma de discriminação.

No entanto, para que o bom serviço prestado até então por esta entidade se preserve ao longo dos tempos, solicitamos a Vossas Excelências o apoio necessário à aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 12-11-2010.

a) Afonso Lobato - PV